
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 

Responsabile del procedimento: Uriana Chiusaroli 
 

202303311033_DD-498-2020_CO_AVVISO-svolgimento-prove-scritte-suppletive-infanzia-primaria-USR-Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 

 
 
 

AVVISO 
 

CONCORSO ORDINARIO PER ESAMI E TITOLI PER L’IMMISSIONE IN RUOLO DI 
PERSONALE DOCENTE DI SCUOLA PRIMARIA E DI SCUOLA DELL’INFANZIA SU 

POSTO COMUNE E DI SOSTEGNO BANDITO CON D.D. 21 APRILE 2020 N. 498 COSI’ 
COME MODIFICATO DAL D.D. N. 2215 DEL 18 NOVEMBRE 2021 

SVOLGIMENTO DELLE PROVE SCRITTE SUPPLETIVE  
INDIVIDUAZIONE SEDI E ABBINAMENTO CANDIDATI / AULE  

  
REGIONE MARCHE  

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106, ed in particolare l’art. 59 che, al 
comma 10, prevede l’indizione, con frequenza annuale, di concorsi ordinari per il personale do-
cente per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria per i posti comuni e di sostegno, nel ri-
spetto dell’art. 39, commi 3 e 3-bis della legge 27 dicembre 1997 n. 449, con prove da svolgersi 
secondo modalità semplificate che ne garantiscano comunque il carattere comparativo e, al 
comma 11, demanda ad un decreto del Ministro dell’Istruzione la disciplina delle modalità di re-
dazione dei quesiti della prova scritta anche a titolo oneroso, della commissione nazionale incari-
cata di redigere i quadri di riferimento per la valutazione della prova scritta, dei programmi delle 
prove, dei requisiti dei componenti delle commissioni cui spetta la valutazione della prova scritta 
e della prova orale, dei titoli valutabili e del relativo punteggio; 

VISTO il D.L.vo 19 febbraio 2004 n. 59, recante “Definizione delle norme generali relative 
alla scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione, a norma dell’art. 1 della legge 28 marzo 
2003 n. 53” e in particolare l’art. 1, in base a quale la scuola dell’infanzia “contribuisce alla for-
mazione integrale delle bambine e dei bambini, anche promuovendo il pluralismo attraverso 
l’acquisizione dei primi elementi della lingua inglese”; l’art. 5, che introduce l’alfabetizzazione 
obbligatoria della lingua inglese tra le finalità della scuola primaria, superando quanto previsto 

file:///F:/drma@postacert.istruzione.it
file:///F:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 

Responsabile del procedimento: Uriana Chiusaroli 
 

202303311033_DD-498-2020_CO_AVVISO-svolgimento-prove-scritte-suppletive-infanzia-primaria-USR-Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 

dal  D.M. 28 giugno 1991, art. 1, in base al quale “l’insegnamento della lingua straniera riguarda, 
di norma, le quattro lingue più diffuse: francese, inglese, spagnolo, tedesco”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, con particolare riferi-
mento all’art. 1, comma 110, che prevede che ai concorsi per titoli ed esami per il reclutamento 
del personale docente possano partecipare esclusivamente i candidati muniti del titolo di abilita-
zione all’insegnamento per ciascuna classe di concorso o tipologia di posto e, per i posti di soste-
gno, i soli candidati muniti del titolo di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilita; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 aprile 2019 n. 
327, recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, le prove 
di esame e i relativi programmi”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 novembre 2021 n. 325, con il quale: 
- sono state disciplinate, in applicazione dell’art. 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021 n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106, “le modalità 
di redazione dei quesiti della prova scritta anche a titolo oneroso, la commissione nazionale inca-
ricata di redigere i quadri di riferimento per la valutazione della prova scritta, dei programmi del-
le prove, i requisiti dei componenti delle commissioni cui spetta la valutazione della prova scritta 
e della prova orale, i titoli valutabili e del relativo punteggio” 

- si è proceduto alla revisione dei decreti ministeriali 9 aprile 2019 n. 327 e 20 aprile 2020 
n. 200, alla luce delle innovazioni introdotte dal decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito, 
con modificazioni dalla legge 106/2021, al fine di un più agile espletamento delle procedure con-
corsuali; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di forma-
zione 21 aprile 2020 n. 498, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclu-
tamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia e pri-
maria”, pubblicato nella G.U. - 4^ Serie speciale – Concorsi ed esami – del 28 aprile 2020 n. 34; 

VISTO in particolare l’ALLEGATO 1 pubblicato in allegato al richiamato D.D. n. 498/2020, 
con il quale sono stati ripartiti i posti messi a concorso tra i diversi Uffici Scolastici Regionali ed 
individuati gli Uffici Scolastici Regionali responsabili delle distinte procedure concorsuali; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazio-
ne n. 2215 del 18 novembre 2021, con il quale – ai sensi dell’art. 59, comma 11, del decreto-
legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106 - sono 
state apportate modifiche al D.D. 21 aprile 2020 n. 498 recante “Concorso ordinario, per titoli ed 

file:///F:/drma@postacert.istruzione.it
file:///F:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 

Responsabile del procedimento: Uriana Chiusaroli 
 

202303311033_DD-498-2020_CO_AVVISO-svolgimento-prove-scritte-suppletive-infanzia-primaria-USR-Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 

esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della 
scuola dell’infanzia e primaria”, fatte salve le domande di partecipazione già presentate;  

VISTO, in particolare, l’art. 3 del D.D. n. 2215 del 18 novembre 2021 che, al comma 2, ha 
previsto che “La prova scritta si svolge nella regione per la quale il candidato ha presentato do-
manda di partecipazione, nelle sedi individuate dagli Uffici Scolastici Regionali competenti per 
territorio”; 

VISTO altresì l’art. 4, comma 1, del richiamato D.D. n. 2215 del 18 novembre 2021 con il 
quale è stato previsto che “L’elenco delle sedi d’esame, con la loro esatta ubicazione e con 
l’indicazione della destinazione dei candidati, è comunicato, dagli Uffici scolastici regionali presso 
i quali si svolge la prova almeno quindici giorni prima della data di svolgimento delle prove trami-
te avviso pubblicato nei rispettivi albi e siti internet. Detto avviso ha valore di notifica a tutti gli 
effetti. L’Amministrazione si riserva di disporre il rinvio delle date di svolgimento della procedura 
per motivi organizzativi o connessi all’emergenza sanitaria, mediante apposito avviso sul sito del 
Ministero dell’Istruzione e degli Uffici scolastici regionali”; 

TENUTO CONTO che per la Regione Marche la procedura concorsuale ha previsto la co-
pertura di posti per la SCUOLA DELL’INFANZIA (Comune), per la SCUOLA DELL’INFANZIA (Soste-
gno) e per la SCUOLA PRIMARIA (Comune) e non ha invece previsto la copertura di alcun posto 
per la SCUOLA Primaria (Sostegno); 

VISTA la nota dell’Ufficio III della Direzione Generale per il personale scolastico del Mini-
stero dell’Istruzione e del merito prot. n. AOODGPER.0023426 del 21 marzo 2023, assunta al pro-
tocollo dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche al n. AOODRMA.0006632 del 22 marzo 
2023, nella quale si comunica lo svolgimento di prove supplettive in esecuzione di pronunce giu-
risdizionali assunte a favore di aspiranti iscritti alle procedure concorsuali di cui al decreto dipar-
timentale n. 498/2020, come modificato e integrato dal decreto dipartimentale n. 2215/2021; 

PRESO ATTO della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale «Concorsi ed 
esami» - n. 24 del 28 marzo 2023 dell’avviso riguardante il calendario dello svolgimento delle 
prove scritte suppletive della procedura ordinaria, per titoli ed esami, finalizzata al reclutamento 
del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e primaria; 

VISTO l’avviso a firma del Direttore Generale della Direzione Generale per il personale 
scolastico pubblicato in data 28 marzo 2023 sul sito del Ministero dell’Istruzione e del merito alla 
pagina https://www.miur.gov.it/web/guest/concorso-ordinario-infanzia-e-primaria con il quale – 
facendo seguito all’avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4a Serie speciale «Concorsi ed 
esami» - n. 24 del 28 marzo 2023 - è stato reso noto che il calendario delle prove scritte suppleti-
ve della procedura ordinaria, per titoli ed esami, finalizzata al reclutamento del personale docen-
te per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e primaria come sotto riportato: 

 

Tipologia di posto  Data 

file:///F:/drma@postacert.istruzione.it
file:///F:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
https://www.miur.gov.it/web/guest/concorso-ordinario-infanzia-e-primaria


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 

Responsabile del procedimento: Uriana Chiusaroli 
 

202303311033_DD-498-2020_CO_AVVISO-svolgimento-prove-scritte-suppletive-infanzia-primaria-USR-Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 

INFANZIA – POSTO COMUNE (AAAA) Lunedì 17 aprile 2023  

INFANZIA – POSTO DI SOSTEGNO (ADAA) Martedì 18 aprile 2023  

PRIMARIA – POSTO COMUNE (EEEE) Mercoledì 19 aprile 2023  

PRIMARIA POSTO SOSTEGNO (ADEE) Giovedì 20 aprile 2023 
 

con inizio delle operazioni di identificazione alle ore 13:30, delle prove scritte alle ore 14:30 e 
conclusione alle ore 16:10; 

PRESO ATTO dei nominativi dei candidati che hanno già segnalato di essere stati ammessi 
a sostenere le prove scritte supplettive con provvedimenti giurisdizionali e tenuto conto che per 
la regione Marche risultano interessati allo svolgimento delle dette prove supplettive n. 7 candi-
dati per la scuola primaria (posto comune), n. 4 per la scuola dell’infanzia (posto comune) e n. 1 
candidato per la scuola dell’infanzia (posto di sostegno); 

SENTITI i Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale delle province di Ancona, di Macerata 
e di Pesaro e Urbino in merito agli istituti scolastici con laboratori idonei allo svolgimento delle 
dette prove scritte suppletive, 

 

DISPONE 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 1, del Decreto Dipartimentale n. 2215 del 18 novembre 2021, 
sono pubblicati, sul sito di questo USR www.marche.istruzione.it e sui siti degli Uffici di Ambito 
Territoriale, n. 3 elenchi relativi agli abbinamenti candidati / aule come di seguito riportati, ai fini 
dello svolgimento delle prove scritte suppletive computer based della procedura concorsuale or-
dinaria bandita con il richiamato D.D. n. 498 del 21 aprile 2020 così come modificato dal D.D. n. 
2215 del 18 novembre 2021:  

 
“202303311003_Associazione-aula-candidati-AAAA-POSTO COMUNE”,  
“202303311007_Associazione-aula-candidati-ADAA-POSTO DI SOSTEGNO”, 
“202303311009_Associazione-aula-candidati-EEEE-POSTO COMUNE”; 
 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 2, del Decreto Dipartimentale n. 2215 del 18 novembre 2021, i 
candidati di cui agli elenchi abbinamenti candidati / aule pubblicati con il presente provvedimen-
to sono tenuti a presentarsi per sostenere la prova scritta suppletiva nelle rispettive sedi di esa-
me di seguito – nella giornata e nel turno riassunti nel prospetto di seguito riportato - muniti di 
un documento di riconoscimento in corso di validità, del codice fiscale e della ricevuta di versa-
mento del contributo previsto per la partecipazione alla prova concorsuale, nonché di copia della 
decisione cautelare o definitiva dell’A.G.A. con la quale è stata disposta la loro ammissione alle 
sessioni suppletive: 

 

file:///F:/drma@postacert.istruzione.it
file:///F:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 

Responsabile del procedimento: Uriana Chiusaroli 
 

202303311033_DD-498-2020_CO_AVVISO-svolgimento-prove-scritte-suppletive-infanzia-primaria-USR-Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 

Tipologia di posto  Data Elenco abbinamenti aule-candidati 

SCUOLA DELL’INFANZIA – 
POSTO COMUNE (AAAA) 

17.04.2023  202303311003_Associazione-aula-candidati-AAAA-POSTO COMUNE 

SCUOLA DELL’INFANZIA – 
POSTO DI SOSTEGNO (ADAA) 

18.04.2023  
202303311007_Associazione-aula-candidati-ADAA-POSTO DI 
SOSTEGNO 

SCUOLA PRIMARIA –  
POSTO COMUNE (EEEE) 

19.04.2023  202303311009_Associazione-aula-candidati-EEEE-POSTO COMUNE 

 

Eventuali ulteriori candidati ammessi a sostenere le prove concorsuali in esecuzione di 
decisioni cautelari o definitive dell’A.G.A. o dell’A.G.O. si dovranno presentare per sostenere la 
prova scritta suppletiva presso una delle sedi elencate nel prospetto di cui al file 
“202303310933_PROSPETTO-A_sedi-di-svolgimento-prove-scritte-supplettive-CO-infanzia-
primaria-USR-Marche”, negli orari stabiliti per lo svolgimento delle prove per l’insegnamento e la 
tipologia di posto di loro interesse, muniti – oltre che di un documento di riconoscimento in cor-
so di validità, del codice fiscale, della ricevuta di versamento del detto contributo previsto per la 
partecipazione alla prova concorsuale e delle certificazioni sanitarie obbligatorie – anche di copia 
dell’ordinanza o decreto o sentenza che ha statuito la loro partecipazione al concorso. 

 

In ciascuna giornata le prove concorsuali avranno inizio con l’identificazione dei candidati, 
con inizio delle operazioni alle ore 13:30. 

L’inizio della prova - della durata di 100 minuti - è fissato per le ore 14,30 con conclusione 
alle ore 16:10. 

 

Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti e la mancata presentazione nel 
giorno, ora e sede stabiliti, ancorché dovuta a caso fortuito o a causa di forza maggiore, compor-
ta la definitiva esclusione dalla procedura. 

 
 

  IL VICE DIRETTORE GENERALE  
  Luca Galeazzi 
 

file:///F:/drma@postacert.istruzione.it
file:///F:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2023-03-31T09:40:09+0000
	GALEAZZI LUCA


		2023-03-31T12:19:48+0200
	protocollo




